karan kimsedir” demiştir.86 Buna göre, “masiyet” kavramı, her çeşit günahı,
ilahî iradeye maddî-manevî her tür karşı gelmeyi ifade eder.87 Meselâ Kur’an,
doğruları söylemeyerek günah işleyen insana lanet edildiğini haber vermekte-
dir: “İndirdiğimiz açık delilleri ve kitapta insanlara apaçık gösterdiğimiz
hidayet yolunu gizleyenlere hem Allah hem de bütün lanet ediciler lanet
eder” (2. Bakara, 159). Kurtûbî (ö. 671/1272), âyette geçen “...bütün lanet
ediciler lanet ederler” ifadesinin yorumunda, Mücahid ve İkrime’nin “Bun-
lar böcekler ve hayvanlardır. Hakkı gizleyen kötü ilim adamlarının günahları
sebebiyle böcekler ve hayvanlar kuraklığa mahkûm olurlar, dolayısıyla da on-
lara lanet ederler” dediklerini nakleder.88

Çün-
kü, kirlilik problemi dolayısıyla çevrenin tahribatı yani ekosistemin bozulma-
sı, ilahî iradeye karşı çıkılarak sergilenen hatalı düşünce ve davranışlar sonucu
ortaya çıkar.89

Diğer taraftan Rûm Sûresi 41. Âyetinde geçen “berr” lafzını Mücahid
(ö. 103/721)’in kırsal alanlar; “bahr”ı da, büyük şehir merkezleri anlamında
yorumladığını görüyoruz.90 Bu âyetle ilgili Elmalılı da şu yorumu yapar: “İlk
yaratılışının tersine insanın şirke sapması, ahlaksızlık, haksızlık, nefsi arzular,
çeşitli mezheplerle beşeri ihtirasların çarpışması sebebiyle fıtrata özgü düzen
bozuldu, gerek doğal ve gerekse sosyal ortamda bozulma meydana geldi”.91

İşte yeryüzünde Allah’ın halifesi/temsilcisi durumunda olan insan99 aynı
zamanda yeryüzünü imar etme görevini de yüklenmiştir.100 Çünkü, “Şüphe-
siz ki arza salih kullarım varis olacak” (21. Enbiyâ, 105) buyurulmuştur.
Bu âyetle ilgili R. El-İsfehanî (ö. 502/1108)’nin şu değerlendirmesi dikkat
çekicidir: “Gerçek manada varis olmak demek, sonucunda herhangi sorgula-
ma ve borçlanma olmaksızın, insanın bir şeyi elde etmesidir.

Peygamber’i örnek alma
konumunda olan Müslümanlar için daha fazla sorumluluk getirmektedir. Bu
sorumluluğa en güzel örneklerden birisi de, çevreye başkalarını rahatsız edecek
şekilde eziyet ve zarar verilmemesidir. Bu bağlamda Hz. Peygamber’in şu hadi-
si fazlasıyla önem arz etmektedir: Ebû Hüreyre (58/678) Hz. Peygamber’den
şöyle nakletmektedir: “Lanet edilen iki şeyden sakının” buyurdular. Ashab,
“Lanet edilen iki şey nedir?” diye sordular. Hz. Peygamber de, “İnsanların
gelip geçtikleri yolu ve gölgelendikleri yeri hela/tuvalet ihtiyacını gider-
mek için kullanmaktır”107 buyurdu.

Bu hadisin İbn Abbas’tan (ö. 68/687) gelen başka varyantında “üç şey-
den” ifadesi yer almakta ve üçüncü olarak ta “pınarın başı” geçmektedir.108
Böylece Hz. Peygamber’in insanların kullandıkları yol ve patikalara, dinlence
yerlerine ve su/pınar başlarına tuvalet ihtiyacının giderilmesini kesinlikle ya-
sakladığını görüyoruz.